

**CLASS : 12th (Sr. Secondary)**

**Code No. 3619**

**Series : SS/Annual Exam.-2026**

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : A**

**समाजशास्त्र**

**SOCIOLOGY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

*Time allowed : 3 hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 38 हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 38 questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

*Don't leave blank page/pages in your answer-book.*

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

**3619/(Set : A)**

**P. T. O.**

(2)

3619/(Set : A)

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

*Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.*

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

**सामान्य निर्देश :**

(i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **38** प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।

(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(iii) खण्ड-अ में **1** से **20** तक वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है।

(iv) खण्ड-ब में प्रश्न संख्या **21** से **29** तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंकों का है।

(v) खण्ड-स में प्रश्न संख्या **30** से **35** तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **75** से **125** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **4** अंकों का है।

(vi) खण्ड-द में प्रश्न संख्या **36** से **38** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **6** अंकों का है।

(vii) खण्ड-ब, स एवं द के कुछ प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

**General Instructions :**

(i) This question-paper consists of total **38** questions, which are divided into **four** Sections : 'A', 'B', 'C' & 'D'.

(ii) **All questions are compulsory.**

3619/(Set : A)

- (iii) Question Nos. **1 to 20** of **Section-A** are objective type questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **21 to 29** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25 to 50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **30 to 35** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75 to 125** words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **36 to 38** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150 to 200** words. Each question carries 6 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in some questions of **Section-B, C & D**. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

## खण्ड - अ

## SECTION - A

## (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

## (Objective Type Questions)

1. भारतीय इतिहास में वह कौन-सी जनगणना थी जिसमें भारत की जनसंख्या बढ़ने की बजाय घट गई थी ? 1

(A) 1901 (B) 1911

(C) 1921 (D) 1931

Which census in Indian history showed that India's population decreased instead of increasing ?

(A) 1901 (B) 1911

(C) 1921 (D) 1931

2. परिवार का मुख्य कार्य क्या है ?

1

- (A) शिक्षा देना (B) प्रजनन और समाजीकरण  
(C) कानून बनाना (D) उद्योग चलाना

What is the main function of the family ?

- (A) Providing education (B) Reproduction and socialization  
(C) Making laws (D) Running industries

3. विवाह संस्था को किस प्रकार की संस्था माना जाता है ?

1

- (A) आर्थिक संस्था (B) धार्मिक संस्था  
(C) सामाजिक संस्था (D) राजनीतिक संस्था

What type of institution is marriage considered ?

- (A) Economic institution (B) Religious institution  
(C) Social institution (D) Political institution

4. जाति व्यवस्था में परिवर्तन का प्रमुख कारण क्या है ?

1

- (A) औद्योगीकरण और नगरीकरण (B) प्रजनन  
(C) कृषि (D) पारिवारिक परंपरा

What is the main reason for changes in the Caste system ?

- (A) Industrialization and urbanization (B) Reproduction  
(C) Agriculture (D) Family tradition

5. पारंपरिक हाट-बाज़ार किस प्रकार की अर्थव्यवस्था से जुड़ा हुआ था ?

1

- (A) स्थानीय अर्थव्यवस्था  
(B) वैश्विक अर्थव्यवस्था  
(C) पूँजीवादी अर्थव्यवस्था  
(D) औद्योगिक अर्थव्यवस्था

( 5 )

**3619/(Set : A)**

The traditional Haat (Weekly market) was associated with which type of economy ?

- (A) Local economy
- (B) Global economy
- (C) Capitalist economy
- (D) Industrial economy

6. 'बाज़ार एक सामाजिक संस्था' से क्या तात्पर्य है ?

1

- (A) केवल वस्तुओं के क्रय-विक्रय का स्थान
- (B) वस्तुओं के साथ-साथ सामाजिक संबंधों और सांस्कृतिक मूल्यों का आदान-प्रदान
- (C) केवल सरकार द्वारा नियंत्रित व्यवस्था
- (D) केवल ग्रामीण क्षेत्रों तक सीमित

What is meant by 'market as a social institution' ?

- (A) Only a place for buying and selling goods
- (B) Exchange of goods along with social relations and cultural values
- (C) Only a system controlled by the government
- (D) Limited only to rural areas

7. जाति व्यवस्था में उच्च और निम्न का निर्धारण ..... के आधार पर किया जाता है।

1

In the caste system, the determination of high and low is based on .....

**3619/(Set : A)**

P. T. O.

8. सामाजिक बहिष्कार का अर्थ है किसी व्यक्ति या समूह को समाज की मुख्यधारा से ..... करना। 1

Social exclusion means to ..... an individual or group from the mainstream of society.

9. निम्न जाति के लोग अपनी सामाजिक स्थिति सुधारने के लिए ..... की प्रक्रिया अपनाते हैं। 1

Lower caste people adopt the process of ..... to improve their social status.

10. औपनिवेशिक काल में भारत में सबसे बड़ा सामाजिक बदलाव किस क्षेत्र में हुआ ? 1

- (A) कृषि (B) उद्योग  
(C) शिक्षा (D) राजनीति

During the colonial period, in which sector did the most significant social change occurs in India ?

- (A) Agriculture (B) Industry  
(C) Education (D) Politics

11. संरचनात्मक परिवर्तन का अर्थ क्या है ? 1

- (A) समाज में स्थायी परिवर्तन  
(B) अस्थायी बदलाव  
(C) केवल आर्थिक बदलाव  
(D) केवल राजनीतिक बदलाव

What is the meaning of structural change ?

- (A) Permanent change in society
- (B) Temporary change
- (C) Only economic change
- (D) Only political change

12. "निम्न जाति के लोग संस्कृतीकरण की प्रक्रिया को अपनाते हैं, जबकि उच्च जाति के लोग पश्चिमीकरण को।" यह कथन किस भारतीय समाजशास्त्री का है ? 1

"Lower caste people adopt the process of Sanskritization, while upper caste people adopt Westernization." Which Indian sociologist made this statement ?

13. भारत का संविधान किस वर्ष लागू हुआ था ? 1  
In which year was the Constitution of India implemented ?

14. दिए गए अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़कर **सही** विकल्प चुनिए : 1

**अभिकथन (A) :** समाजशास्त्र समाज के व्यवस्थित व वैज्ञानिक अध्ययन पर आधारित है।

**कारण (R) :** इस प्रकार की अध्ययन प्रक्रिया को सीखने समझने के लिए अनिवार्य है कि हम अपने सहज बोध को भूलने या मिटा देने की भरपूर कोशिश करें।

**विकल्प :**

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों असत्य हैं।
- (C) अभिकथन (A) सत्य है, लेकिन कारण (R) असत्य है।
- (D) अभिकथन (A) असत्य है, लेकिन कारण (R) सत्य है।

Choose the **correct** option based on Assertion (A) and Reason (R) :

**Assertion (A) :** Sociology is based on the systematic and scientific study of society.

**Reason (R) :** To learn and understand this type of study, it is essential that we make every effort to forget or erase our intuitions.

**Options :**

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true.
- (B) Both (A) and Reason (R) are false.
- (C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

15. दिए गए अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़कर **सही** विकल्प चुनिए :

1

**अभिकथन (A) :** भूमि सुधार की मुख्य श्रेणी में भूमि की हदबंदी अधिनियम थे।

**कारण (R) :** इन कानूनों के तहत एक विशेष परिवार के लिए जमीन रखने की उच्चतम सीमा निर्धारित नहीं की गई थी।

**विकल्प :**

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों असत्य हैं।
- (C) अभिकथन (A) सत्य है, लेकिन कारण (R) असत्य है।
- (D) अभिकथन (A) असत्य है, लेकिन कारण (R) सत्य है।

3619/(Set : A)

Choose the **correct** option based on Assertion (A) and Reason (R) :

**Assertion (A) :** The main category of land reforms was the Land Ceiling Acts.

**Reason (R) :** These laws did not set a maximum limit on the land holdings of a particular family.

**Options :**

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true.
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are false.
- (C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

16. भूमंडलीकरण की अवधारणा मुख्यतः किससे संबंधित है ? 1

The concept of Globalization is primarily related to what ?

17. भूमंडलीकरण का मुख्य प्रभाव किस पर पड़ता है ? 1

- (A) केवल राजनीति
- (B) केवल संस्कृति
- (C) केवल अर्थव्यवस्था
- (D) आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक सभी क्षेत्र

What is the main impact of globalization ?

- (A) Only on politics
- (B) Only on culture
- (C) Only on economy
- (D) All economic, social and cultural spheres

( 10 )

3619/(Set : A)

18. भारत में सामाजिक संस्थाओं का सबसे प्राचीन आधार क्या है ?

1

- (A) जाति व्यवस्था (B) लोकतंत्र  
(C) औद्योगिकीकरण (D) पूँजीवाद

What is the most ancient basis of social institutions in India ?

- (A) Caste system (B) Democracy  
(C) Industrialization (D) Capitalism

19. किसी एक प्रसिद्ध भारतीय समाजशास्त्री का नाम बताएं।

1

Name **one** famous Indian Sociologist.

20. सुल्तानाज ड्रीम (1905) कहानी किसने लिखी ?

1

Who wrote the story Sultana's Dream (1905) ?

खण्ड - ब

SECTION – B

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

21. जनसंख्या घनत्व से आप क्या समझते हैं ?

2

What do you understand by population density ?

3619/(Set : A)

( 11 )

3619/(Set : A)

अथवा

OR

वर्तमान सरकार द्वारा भारत के आधुनिकीकरण के लिए उठाए गए कोई **दो** प्रमुख कदम बताइए।

Name **two** major steps taken by the current government to modernize India.

22. एडम स्मिथ का लेसू-ए-फेयर सिद्धांत क्या है ?

2

What is Adam Smith's laissez-faire principle ?

अथवा

OR

भारत के किसी **दो** व्यापारिक समुदायों के नाम बताएं।

Name any **two** trading communities in India.

23. भारतीय समाज में अस्पृश्यता क्या है ?

2

What is untouchability in Indian society ?

24. सांप्रदायिकता क्या है, स्पष्ट करें ?

2

What is communalism, explain ?

3619/(Set : A)

P. T. O.

( 12 )

3619/(Set : A)

अथवा

OR

सार्वजनिक स्थल से आप क्या समझते हैं ? कोई **एक** उदाहरण दें।

What do you understand by public place ? Give **one** example.

25. “वंदे भारत” शब्द किस विशेष परियोजना से जुड़ा है ? 2

What specific project is the term "Vande Bharat" associated with ?

26. भारतीय संविधान का 73वाँ संशोधन किस बारे में था ? 2

What was the 73rd Amendment of the Indian Constitution about ?

27. प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना क्या है ? 2

What is the Prime Minister's Crop Insurance Scheme ?

28. घुमक्कड़ मजदूर अथवा फुटलूज लेबर किसे कहा जाता है ? 2

Who is called nomadic labor or footloose labor ?

29. मास मीडिया अथवा जनसंपर्क के साधनों का वर्णन करें। 2

Describe mass media or public relations tools.

3619/(Set : A)

खण्ड - स

## SECTION – C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

## (Short Answer Type Questions)

30. एम० एन० श्रीनिवास के अनुसार प्रबल जाति की कोई **चार** विशेषताएँ बताइए। 4

According to M. N. Srinivas, state any **four** characteristics of a dominant caste.

अथवा

OR

नातेदारी के प्रमुख प्रकारों को उदाहरण सहित समझाइए।

Explain the major types of kinship with examples.

31. वस्तुकरण या पण्यीकरण की अवधारणा उदाहरण सहित समझाइए। 4

Explain the concept of commercialization or commodification, with examples.

32. भारतीय संदर्भ में क्षेत्रवाद का वर्णन करें। 4

Describe regionalism in the Indian context.

33. औद्योगीकरण और नगरीकरण का परस्पर संबंध है, विचार करें। 4

Consider the interrelationship between industrialization and urbanization.

( 14 )

3619/(Set : A)

अथवा

OR

सती प्रथा क्या थी ? किस समाज सुधारक के प्रयासों से इसे दूर किया जा सका ?

What was the practice of Sati ? Which social reformer's efforts led to its abolition ?

34. भूमंडलीकरण के भारतीय उद्योगों पर पड़े प्रभावों का वर्णन करें। 4

Describe the impact of globalization on Indian industries.

35. भारत में औद्योगिक श्रमिकों के सामने आई कोई चार समस्याएं बताइए। 4

Mention any **four** problems faced by industrial workers in India.

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

36. दिए गए अनुच्छेद को पढ़िए और नीचे लिखे प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

सामाजिक संसाधनों तक असमान पहुँच की पद्धति ही साधारणतया सामाजिक विषमता कहलाती है। कुछ सामाजिक विषमताएँ व्यक्तियों के बीच स्वाभाविक भिन्नता को प्रतिबिंबित करती हैं, उदाहरणस्वरूप उनकी योग्यता एवं प्रयास में भिन्नता। कोई व्यक्ति असाधारण बुद्धिमान या प्रतिभावान हो सकता है या यह भी हो सकता है कि उसने समृद्धि और अच्छी स्थिति पाने के लिए कठोर परिश्रम किया हो तथापि सामाजिक विषमता

3619/(Set : A)

व्यक्तियों के बीच सहज या 'प्राकृतिक' भिन्नता की वजह से नहीं है, बल्कि यह उस समाज द्वारा उत्पन्न की जाती है जिसमें वे रहते हैं। वह व्यवस्था जो एक समाज में लोगों का वर्गीकरण करते हुए एक अधिक्रमित संरचना में उन्हें श्रेणीबद्ध करती है, उसे समाजशास्त्री सामाजिक स्तरीकरण कहते हैं। यह अधिक्रम लोगों की पहचान एवं अनुभव, उनके दूसरों से संबंध तथा साथ ही संसाधनों एवं अवसरों तक उनकी पहुँच को आकार देता है।

**प्रश्न :**

- |  |   |
|--|---|
| (i) सामाजिक संसाधनों तक असमान पहुँच की पद्धति क्या कहलाती है ? उदाहरण दें।   | 2 |
| (ii) क्या सामाजिक विषमता व्यक्तियों के बीच सहज और प्राकृतिक है ? वर्णन करें। | 2 |
| (iii) समाजशास्त्रियों के अनुसार सामाजिक स्तरीकरण क्या है ?                   | 2 |

Read the given paragraph and answer the following questions :

The pattern of unequal access of social resources is generally called social inequality. Some social inequalities reflect inherent differences between individuals, for example, differences in ability and effort. A person may be exceptionally intelligent or talented or may have worked hard to achieve prosperity and a good position. However, social inequality is not due to innate or "natural" differences between individuals, but rather is created by the society in which they live. The system that classifies people in a society, placing them into a hierarchical structure, is what sociologists call social stratification. This hierarchy shapes people's identities and experiences, their relationships with others, as well as their access to resources and opportunities.

**Questions :**

- (i) What is the pattern of unequal access to social resources called ? Give examples.

(ii) Is social inequality natural and innate among individuals ? Describe.

(iii) What is social stratification according to sociologists ?

37. पारिस्थितिकी आंदोलन के रूप में चिपको आंदोलन का विस्तार से वर्णन करें।

6

Describe the Chipko movement in detail as an ecological movement.

अथवा

OR

राजनीतिक दल और दबाव समूह क्या हैं ? अंतर स्पष्ट करें।

What are political parties and pressure groups ? Explain the difference between them.

38. जन्म-दर और मृत्यु-दर का क्या अर्थ है ? कारण स्पष्ट कीजिए कि जन्म-दर में गिरावट अपेक्षाकृत धीमी गति से क्यों आती है, जबकि मृत्यु-दर बहुत तेजी से गिरती है।

6

What is meant by birth-rate and death-rate ? Explain why the birth-rate declines relatively slowly while the death-rate declines very rapidly.

अथवा

OR

वह कौन-से नियम हैं जिनका पालन करने के लिए जाति व्यवस्था बाध्य करती है ? उदाहरण दीजिए।

What are the rules that the caste system forces us to follow ? Give examples.